
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio della 
sanità e dello sport

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Altro 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00423  del 28/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2024/00444

OGGETTO: L.R. 33/2006 e ss.mm.ii. Approvazione ed indizione "AVVISO A e D per 
la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2024”.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/05/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione 
del sistema contabile delle Regioni; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTA la D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 
26/01/2021; 
VISTO il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n. 15 del 
28/01/2021; 
VISTA la DGR 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
conferito l’incarico di dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in 
Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni Pacifico; 
VISTA la D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le 
funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti 
e la sua denominazione in Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, secondo le 
indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute e 
del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale 
dirigente; 
Inoltre,
VISTA, la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello 
sport per tutte e per tutti”; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati; 
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia (Legge di stabilità)”; 
VISTA la Legge Regionale n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024- 2026 della 
Regione Puglia”; 
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 2



Gestionale. Approvazione.”;
PREMESSO CHE
- la Regione Puglia con la L.R. n. 33/2006 "Norme per lo sviluppo dello sport per tutte 
e per tutti", riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività 
motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari; 
- con D.G.R. n. 891 del 20/06/2022 è stata approvata la Programmazione Triennale 
2022/2024 nella quale sono definite le linee prioritarie d'intervento per la promozione 
e diffusione delle attività fisiche, motorie e sportive da realizzarsi in Puglia e gli 
obiettivi specifici che si intende raggiungere;
- con D.G.R. n. 1173 del 08/08/2023 è stato approvato il "Programma Operativo 
2023/2024" che persegue, traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee 
Guida Triennali, tra cui l'Asse 1 - PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ FISICA E 
SPORTIVA COME STRUMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DELL’INTEGRAZIONE SOCIALE e l'Azione 2.2 - Sostegno alla qualificazione e 
innovazione del sistema associativo sportivo a livello regionale (Avviso A e D);
-  l'Avviso A e D 2024 è una misura che mira a promuovere e sostenere la pratica 
fisico-motoria-sportiva tra i cittadini pugliesi, attraverso la realizzazione di Progetti, 
Attività e Centri  Estivi Sportivi realizzati/da realizzarsi in Puglia.
 
TENUTO CONTO CHE
Con la D.G.R. n. 1173/2023 sono state prenotate le somme necessarie per l’Avviso A 
e D 2024 pari complessivamente ad € 1.350.000,00 così suddivise: 
- Capitolo U0861010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE" Stanziamento pari a € 
1.000.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 3524000265); 
- Capitolo U0861012 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTI A SOCIETA' SPORTIVE" Stanziamento pari a € 150.000,00 
(Prenotazione di Spesa n° 3524000266);
- Capitolo U0601010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI" Stanziamento pari a € 
200.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 35240002264); 
 
PER QUANTO SOPRA RIPORTATO, con il presente provvedimento si rende 
necessario: 
- APPROVARE l'Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva 
nell’anno 2024, unitamente agli Allegati A1, AL.1, AL.2 e AL.3 che ne sono parte 
integrante e sostanziale; 
- STABILIRE CHE le istanze di contributo dovranno essere inoltrate esclusivamente in 
via telematica utilizzando la piattaforma dedicata all’indirizzo 
https://egov.regione.puglia.it/ disponibile nella sezione Portali tematici – Salute, Sport 
e Buona Vita – PugliaSportiva del sito internet istituzionale della Regione Puglia 
https://www.regione.puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita ed accessibile tramite 
SPID/CIE/CNS con decorrenza dalle ore 00.01 del 3 giugno 2024 alle ore 23:59 
del 14 giugno 2024;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 3



della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 
679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 
 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
 
□ diretto 
□ indiretto 
x neutro 
□ non rilevato 
 
 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: autonomo;
Esercizio finanziario: 2024; 
Competenza: 2024
 
Con il presente provvedimento, si dispone di confermare le seguenti prenotazioni di 
spesa, assunte con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1173 del 8 agosto 2023:

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG PDC PRENOTAZIONE UE
€ 
1.000.000,00 U0861010 15.03 6 1 U.1.04.04.01.001 3524000265 08

€ 150.000,00 U0861012 15.03 6 1 U.1.04.03.99.999 3524000266 08
€ 200.000,00 U0601010 15.03 6 1 U.1.04.01.02.003 3524000264 08
 
Causale prenotazione di spesa: Contributo ai sensi dell'art. della L.R. n.33/2006 e 
s.m.i. “Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 
2024".

Dichiarazioni e attestazioni:

Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa sopra indicati;•
Vista la Legge Regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (Legge di stabilità)”;

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 4



Vista la Legge Regionale n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024- 
2026 della Regione Puglia”;

•

Vista la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

Si attesta che l’importo totale pari € 1.350.000,00 corrisponde ad Obbligazione 
Giuridica non perfezionata e si dichiara di assumere entro il 31.12.2024, ai 
sensi del titolo secondo del D.lgs 118/2011, formale atto di impegno, a seguito 
della individuazione del soggetto beneficiario finale;

•

Visto il regolamento regionale 4 giugno 2015, n. 13 “Regolamento per la 
disciplina del procedimento amministrativo", si attesta che il procedimento 
istruttorio propedeutico al presente atto è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che la presente determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie;

•

Si attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente e che, in formato 
integrale, deve essere utilizzato per la pubblicità legale. Si attesta, inoltre, ai 
sensi dell’art.6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell’art.6 comma 2 del 
D.P.R. 16/04/2013 n. 62, che in relazione al presente atto non sussistono motivi 
di conflitto di interesse, neppure potenziale.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

DI APPROVARE l’“Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva 
nell’anno 2024", unitamente agli AllegatiA1, AL.1, AL.2 e AL.3 che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI INDIRE l’Avviso A e D 2024 per la concessione ed erogazione di contributi per la 
realizzazione di progetti/centri estivi sportivi da realizzarsi/realizzati in Puglia, come da 
bando allegato - attraverso la pubblicazione sui siti Internet istituzionali della Regione 
Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
 
DI STABILIRE che la dotazione finanziaria, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 
1173/2023, per la concessione ed erogazione dei contributi ai beneficiari per l'Avviso 
A e D Anno 2024 è di complessivi € 1.350.000,00 e trova copertura nei seguenti 
capitoli: 
- Capitolo U0861010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE" Stanziamento  pari a € 
1.000.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 3524000265); 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 5



Capitolo U0861012 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTI A SOCIETA' SPORTIVE" Stanziamento pari a € 150.000,00 
(Prenotazione di Spesa n° 3524000266); 
Capitolo U0601010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - 
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI" Stanziamento pari a € 
200.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 35240002264).
 
DI DISPORRE CHE: 
- potranno candidarsi i soggetti indicati all’articolo 3 dell’Avviso approvato ed indetto 
con il presente provvedimento, presentando istanza di contributo alla Regione Puglia 
– Assessorato allo sport, esclusivamente in via telematica utilizzando il form on-line 
collegandosi all'indirizzo https://egov.regione.puglia.it/ disponibile nella sezione Portali 
tematici – Salute, Sport e Buona Vita del sito internet istituzionale della Regione 
Puglia https://www.regione.puglia.it/web/salute sport-e-buona-vita ed accessibile 
tramite SPID/CIE/CNS.; 
- la procedura di compilazione delle istanze deve essere effettuata a partire dalle 
00.01 del 03/06/2024 ed entro e non oltre le ore 23:59 del 14/06/2024; 
 
DI NOMINARE Responsabile del Procedimento l'ing. Rosa Pecorelli, Responsabile di 
EQ “Coordinamento delle Azioni e Progetti Amministrativi In Materia di Attività Fisica 
Adattiva" della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2024/00444 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Coordinamento Azioni e Progetti Amministrativi in Materia di Attività Fisica 
Adattiva
Rosa Pecorelli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 6



 

AVVISO A e D 
per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2024 

 

 

 

 

  

1



PRINCIPALI NOVITA’ AVVISO A e D 2024 

1. L’ammissione a beneficio avverrà previa valutazione da parte di una Commissione, a mezzo di specifici 

punteggi dettagliatamente riportati nell’Avviso. Non è più prevista la procedura a sportello. 

2. Si procederà a stilare un’unica graduatoria, indipendentemente dall’Ente/Organizzazione beneficiario del 

contributo. 

3. La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport procederà a verifiche a campione in ordine alla veridicità delle 

dichiarazioni rese dai soggetti beneficiari, anche attraverso specifici controlli in loco.  

Art. 1 – Finalità 

1. La misura mira a promuovere e sostenere la pratica fisico-motoria-sportiva tra i cittadini pugliesi, attraverso 

la realizzazione di Progetti, Attività e Centri Estivi Sportivi, in grado di:  

• incentivare uno stile di vita attivo e sano,  migliorare il benessere psico-fisico e ridurre la sedentarietà e 

l’inattività dei cittadini; 

• garantire il diritto allo sport e abbattere le barriere economiche di accesso allo sport favorendo la 

partecipazione anche di coloro che sono in condizioni di svantaggio economico; 

• favorire sinergie di scopo e risorse attraverso collaborazioni tra sistema sportivo e istituzioni, enti locali e 

del terzo settore; 

• supportare le organizzazioni/enti sportivi che operano sul territorio pugliese;  

• sensibilizzare i cittadini sui vantaggi della pratica motoria e sportiva. 

2. L’Avviso ha lo scopo di sviluppare concretamente il principio del diritto allo sport per tutti, supportando tutti 

coloro che, a causa delle difficili condizioni economiche, non possono sostenere i costi. Le progettualità 

ammesse a contributo avranno ad oggetto: 

• attività sportive per i minori, le donne, gli anziani; 

• attività sportive per i disabili fisici, neuro-sensoriali, con ritardo/disagio mentale e disturbo psichico; 

• attività sportive per i soggetti affetti da patologie croniche, tumorali, per i soggetti in sovrappeso e obesi; 

• attività sportive per i soggetti in condizioni di disagio socio-economico. 

3. L’Avviso è rivolto alle sole attività progettuali di carattere sportivo. Non sono ammesse a finanziamento 

attività didattiche, corsi di formazione, attività di promozione, attività ludiche, attività culturali e sociali. 

Art. 2 - Dotazione finanziaria 

1. La copertura finanziaria del presente Avviso è posta a valere sulla Missione 6, Programma 1, Capitoli 

U0861010, U0861012, U0601010 del Bilancio della Regione Puglia – esercizio 2024. La dotazione finanziaria è 

pari a  complessivi € 1.350.000,00. 

2. Eventuali risorse di bilancio che dovessero risultare disponibili all’esito dell’approvazione della graduatoria 

saranno assegnate ai beneficiari non inizialmente finanziati, previa tempestiva comunicazione formale. 

Art. 3 - Soggetti beneficiari 

1. Possono presentare domanda per il beneficio di cui al presente avviso tutti i soggetti - già costituiti alla data di 

pubblicazione sul BURP dell’Avviso  - di seguito specificati aventi sede legale ed operativa in Puglia: 

• Federazioni Sportive Nazionali/Comitati Regionali; 

• Discipline Sportive Associate; 

• Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche (purché regolarmente affiliate alle Federazioni Sportive 

Nazionali, alle Discipline Sportive Associate, alle Associazioni Benemerite e agli Enti di Promozione 

Sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP e costituite con atto pubblico, scrittura privata autenticata o 

registrata); 

2



• Enti di Promozione Sportiva, Federazioni Sportive Nazionali, Federazioni Sportive Paraolimpiche,  

Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI e/o dal CIP e Discipline Associate riconosciute a carattere 

nazionale e presenti a livello regionale;  

• Comitati organizzatori regolarmente costituiti e senza scopo di lucro; 

• Comuni;  

• Altra tipologia di Enti pubblici/privati che nello statuto abbiano finalità sportive o che abbiano maturato 

specifiche e riconosciute competenze nel settore sportivo (ai fini del presente bando sono escluse le 

Parrocchie). 

2. Ai fini della costituzione del soggetto beneficiario in data antecedente alla pubblicazione dell’Avviso, fa fede 

la data riportata sullo statuto e sull’atto costitutivo, che certifica l’esistenza del soggetto stesso.  

3. Uno stesso soggetto può presentare al massimo UNA istanza a valere sul presente Avviso. 

4. Non è consentito l’invio multiplo di istanze da parte di uno stesso beneficiario. Al verificarsi di tale situazione, 

si terrà conto ESCLUSIVAMENTE DELL’ULTIMA DOMANDA INVIATA - che andrà ad annullare ogni precedente 

invio - entro la chiusura dei termini di presentazione delle istanze di cui al presente Avviso da parte 

dell’ufficio competente. Le istanze precedenti non saranno in alcun modo prese in considerazione, neppure 

qualora l’ultima dovesse essere irricevibile, incompleta e non ammissibile. 

5. Il beneficiario del contributo sarà unicamente il soggetto che ha presentato la domanda, per le sole spese a 

lui imputate, sostenute, quietanzate e pagate. Nel caso in cui altri soggetti aderiscano al progetto in qualità di 

partner, le spese per la realizzazione delle attività devono essere sostenute esclusivamente dal soggetto 

ammesso a contributo. Non saranno riconosciute le spese sostenute e pagate dal soggetto partner.  

6. Possono presentare istanza i soggetti che – beneficiari dei contributi di cui agli Avvisi A e D PO 2018, 2019, 

2021, 2022 e 2023 – abbiano presentato la rendicontazione dei relativi progetti finanziati o comunicazione di 

rinuncia al contributo riconosciuto entro la data di scadenza del presente bando. In caso contrario, l’istanza 

sarà considerata inammissibile.  

Art. 4 – Progettualità ammesse 

1. Sono ammissibili a finanziamento i Progetti/Centri Estivi Sportivi  che 

• Abbiano finalità prettamente ed esclusivamente sportive; 

• Siano svolti sul territorio pugliese con data di avvio nell’anno 2024 e data di conclusione entro e non oltre 

il 31/05/2025; 

• Siano gestiti ed organizzati dagli enti/organizzazioni indicati al precedente articolo 3.   

• Abbiano durata non inferiore a 15 giorni. La durata si riferisce alle giornate di effettiva attività progettuale 

ossia i giorni di svolgimento dell’attività fisico-motorio-sportiva attestati da registro presenze dei 

beneficiari (sono esclusi i giorni di organizzazione, supervisione, rendicontazione della progettualità). 

• Prevedano la presenza di almeno 1 operatore sportivo qualificato, ovvero in possesso di uno dei seguenti 

titoli tecnico-sportivi (istruttore, allenatore, maestro) rilasciati – nel rispetto della normativa vigente da 

FACOLTA' DI SCIENZE MOTORIE O ISEF, FEDERAZIONI SPORTIVE NAZIONALI E DISCIPLINE ASSOCIATE 

RICONOSCIUTE DAL CONI, ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA RICONOSCIUTI DAL CONI. 

Art. 5 - Modalità e termine di presentazione delle istanze di ammissione 

5.1– Modalità di presentazione delle istanze 

1. L’istanza di ammissione al contributo deve essere inoltrata esclusivamente in via telematica utilizzando la 

piattaforma dedicata all’indirizzo https://egov.regione.puglia.it/ disponibile nella Sezione Portali tematici – 

Salute, Sport e Buona Vita – PugliaSportiva del sito internet istituzionale della Regione Puglia 

https://www.regione.puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita ed accessibile tramite SPID/CIE/CNS; 

2. La procedura di compilazione delle istanze può avvenire nella seguente finestra temporale:  

3



dalle ore 00:01 del 3 giugno 2024 alle ore 23:59 del 14 giugno 2024 

 

Allo scadere del termine ultimo per la presentazione, il sistema non consentirà l’accesso alla procedura di 

candidatura. Pertanto, non saranno ammesse regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle domande già 

inoltrate. 

Nel caso in cui dovessero risultare ulteriori risorse di bilancio disponibili, il Dirigente si riserva la possibilità di 

riaprire i termini di presentazione della domanda.  

3. Per eventuali informazioni/segnalazioni relative alle modalità di presentazione della domanda, il soggetto 

partecipante potrà inviare una pec all’indirizzo sportpugliaprogetti@pec.rupar.puglia.it avente ad oggetto 

“Avviso A e D 2024 – Richiesta informazioni”. 

4. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle istanze di ammissione al presente Avviso e, 

pertanto, non saranno ritenute ammissibili le istanze di ammissione presentate con modalità diverse da 

quella sopra riportata, a pena di esclusione. 

5. La data di presentazione telematica della istanza di ammissione è certificata dal sistema informatico ed è 

indicata nella relativa stampa. 

6. Per la presentazione dell’istanza entro il termine fissato, i soggetti partecipanti devono accedere alla 

piattaforma telematica esclusivamente tramite SPID/CIE/CNS. 

L’accesso è consentito al legale rappresentante dell’Ente/Associazione/Organizzazione ovvero ad un suo 

delegato, munito di delega firmata dal rappresentante legale (Fac simile allegato al presente avviso – Allegato 

A.1), che dovrà essere obbligatoriamente caricata sulla piattaforma nell’apposita sezione.  

5.2 – Allegati obbligatori alla istanza di ammissione 

All’istanza di ammissione dovrà essere allegata: 

 In caso di delega: Allegato A.1_Delega del legale rappresentante firmata. 

5.3 – Cause di non ammissibilità 

L’istanza è da ritenersi inammissibile:  

 Se la trasmissione dell’istanza è effettuata con modalità non previste dall’Avviso; 

 Se il soggetto beneficiario non ha rendicontato o inviato comunicazione di rinuncia delle progettualità già 

finanziate dalla Regione Puglia a valere sugli Avvisi A e D 2018, 2019, 2021, 2022 e 2023 prima della 

presentazione dell’istanza per l’Avviso A e D 2024; 

 Se nella progettualità prevalgono azioni formative, culturali o sociali (l’Avviso è finalizzato a finanziare 

interventi prettamente sportivi); 

 Se le Proposte Progettuali/Centri Estivi Sportivi sono realizzate in un arco temporale diverso da quello 

indicato all’art. 4; 

 In caso di mancato possesso dei requisiti minimi indispensabili riportati all’art. 4; 

 Se l’Ente/organizzazione richiedente non ha sede legale ed operativa in Puglia; 

 Nell’ipotesi di dichiarazioni non veritiere o di produzione di atti falsi. 

 

Inoltre, si invita a controllare l’avvenuto effettivo invio dell’istanza e la protocollazione della stessa da parte della 

piattaforma, accedendo all’apposita area personale. L’eventuale istanza caricata ma per cui non sarà seguito il 

corretto inoltro, con la generazione di un numero di protocollo in entrata, sarà considerata inammissibile. 

Art. 6 - Entità del contributo 

1. Il contributo consiste in un cofinanziamento delle spese necessarie alla realizzazione dell’attività progettuale 

da parte dell’Ente regionale.  

4



2. Il contributo massimo concedibile è determinato sulla base del punteggio attribuito dalla Commissione di 

valutazione e comunque in misura non superiore all’entità delle spese sostenute per la sua organizzazione, 

come da tabella 

 

FASCIA DI PUNTEGGIO CONTRIBUTO MASSIMO CONCEDIBILE 

Da 40 a 50 € 10.000,00 

Da 30 a 39 € 8.500,00 

Da 20 a 29 € 5.000,00 

Da 10 a 19 € 3.000,00 

Da 0 a 9 Non ammesso 

 

3. Il contributo liquidato non potrà in alcun caso essere superiore a quello concesso in sede di valutazione da 

parte della Commissione.  

4. L’importo massimo di contributo concedibile non può in ogni caso essere superiore a € 10.000,00. 

5. Il contributo concesso a valere sul presente bando  è cumulabile  con  altri  contributi pubblici concessi a 

valere sul medesimo progetto. 

Art. 7 – Iter istruttorio e procedura di valutazione 

1. La valutazione delle istanze ammissibili a finanziamento sarà effettuata da apposita Commissione di 

valutazione istituita con provvedimento del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport in data 

successiva alla pubblicazione del presente Avviso e composta da un numero dispari di membri – 

eventualmente anche esterni all’amministrazione regionale - per un massimo di cinque, con competenze 

specifiche per assolvere ai compiti attribuiti, oltre che da un segretario verbalizzante. 

 2. Le attività progettuali saranno selezionate sulla base di una procedura valutativa a graduatoria ai sensi 

dell’articolo 5 comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 123. 

3. La valutazione sarà effettuata attribuendo ai progetti un punteggio fino ad un massimo di 50 punti sulla base 

dei criteri di seguito riportati: 

CRITERI DI VALUTAZIONE TARGET PUNTI PUNTI MAX 

DURATA EFFETTIVA  
DELL’ATTIVITÀ PROGETTUALE 

Da 15 giorni a 30 giorni 7 

10 Da 31 giorni a 60 giorni 9 

> 60 giorni 10 

NUMERO DI DESTINATARI 

fino a 10 destinatari 2 

5 
Tra 11 e 50 destinatari 3 

Tra 51 e 100 destinatari 4 

Oltre 100 destinatari 5 

TIPOLOGIA DESTINATARI 

Prevalenza (almeno il 60% dei destinatari) 
di disabili fisici, neuro-sensoriali, con 
ritardo/disagio mentale e disturbo psichico, 
malati oncologici, soggetti obesi e in 
sovrappeso  

10 

13 

Prevalenza (almeno il 60% dei destinatari) 
di soggetti in condizioni di disagio e 
svantaggio economico 

3 

5



COSTO SOSTENUTO 

più di € 10.000 10 

10 tra € 10.000 ed € 5.000 7 

meno di € 5.000 3 

NUMERO DI ISTRUTTORI 
QUALIFICATI (IN  POSSESSO DI 
BREVETTO) 

1 istruttore qualificato 1 

5 Da 1 a 3 istruttori qualificati 3 

Oltre 3 istruttori qualificati 5 

CONCESSIONE BENEFICIO 
AVVISO  
A E D ANNO 2023 

Beneficiario contributo Avviso A e D 2023 0 
2 

Non beneficiario contributo Avviso A e D 
2023 

2 

ATTIVITÀ DI SENSIBILIZZAZIONE 
CONTRO VIOLENZA SULLE 
DONNE 

Adesione campagna di comunicazione 
contro violenza sulle donne  

3 

5 
Collaborazione mediante protocollo 
d’intesa, convenzione, accordo, ecc. con i 
soggetti titolari e gestori dei Centri 
Antiviolenza Pugliesi  

2 

PUNTEGGIO MAX 
   

50 

 

Art. 8 – Graduatoria ed esclusioni 

1. Al termine dell’attività istruttoria, la Commissione di  Valutazione procederà all’elaborazione della 

graduatoria, che sarà trasmessa al responsabile del procedimento per l’adozione del provvedimento di 

ammissione a beneficio. 

2. La Commissione di Valutazione procederà, altresì, alla eventuale rideterminazione del costo totale di 

progetto ammissibile sulla base delle spese ammissibili di cui all’art. 10, punti 8 e 9 e 10, del presente Avviso; 

3. Saranno considerate ammissibili a finanziamento le proposte che in sede di valutazione avranno raggiunto un 

punteggio totale non inferiore a 10/50, secondo la griglia di valutazione, secondo l’ordine di attribuzione del 

punteggio conseguito. L’ultima domanda in graduatoria in posizione finanziabile potrà essere finanziata solo 

in rapporto alla disponibilità finanziaria residua, ed eventualmente, quindi, anche solo parzialmente rispetto 

al contributo potenzialmente concedibile. 

4. Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 

effettuata dalla Commissione di valutazione, con proprio atto provvederà: 

 all’approvazione della graduatoria, con l’indicazione dei contributi riconosciuti alle domande 

ammissibili, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

 all’approvazione dell’elenco delle domande non ammesse a contributo, comprensivo delle motivazioni 

di esclusione.  

5. In caso di non ammissibilità/non finanziabilità della proposta candidata, prima dell’adozione dell’atto, la 

Sezione competente comunicherà la fattispecie al Soggetto proponente, indicandone le motivazioni e 

concedendo il termine di legge per eventuali eccezioni e/o deduzioni. 

6. La graduatoria sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale al seguente 

indirizzo: https://www.regione.puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita. La pubblicazione ha valore di notifica 

per i soggetti interessati. 

6



Art. 9 - Campagna antiviolenza sulle donne 

1. "Allénati contro la violenza" è lo slogan scelto per la nuova campagna di comunicazione regionale contro la 

violenza sulle donne. L’Assessorato allo Sport per Tutti promuove, pertanto, una campagna lunga e pervasiva 

su tutto il territorio regionale per sensibilizzare le centinaia di migliaia di persone che praticano sport sia a 

livello agonistico che dilettantistico. 

2. L’adesione dovrà essere dimostrata mediante l’esposizione su locandine, poster del progetto, cartoline, 

brochure e tutto il materiale cartaceo e digitale informativo del logo "Allénati contro la violenza", 

raggiungibile al link https://www.regione.puglia.it/web/welfare-diritti-e-cittadinanza/-/-all%C3%A9nati-

contro-la-violenza-al-via-la-nuova-campagna-contro-la-violenza-sulle-donne. 

 

 

Art 10 - Obblighi dei soggetti beneficiari 

1. I soggetti ammessi a finanziamento – i cui progetti si svolgano successivamente alla data di adozione del 

provvedimento di ammissione a beneficio – devono esporre il logo della REGIONE PUGLIA e la dicitura 

ASSESSORATO ALLO SPORT PER TUTTI, come di seguito riportato, su tutti i materiali e gli strumenti di 

comunicazione tradizionali e digitali attinenti all’attività ammessa al beneficio.  

 

 

 

 

 

ASSESSORATO ALLO SPORT PER TUTTI 

 

2. Al fine di verificare tale apposizione, dovrà essere prodotta idonea documentazione foto/video da cui sia 

possibile dimostrare la visibilità del logo e della dicitura su locandine o striscioni e manifesti nel luogo di 

svolgimento delle attività. 

3. La mancata applicazione comporterà una riduzione del 40% del contributo concesso. 

4. La produzione di documentazione fotografica contraffatta da cui risulti una postuma apposizione del logo e 

della dicitura con strumenti di grafica digitali comporterà la revoca del beneficio oltre alle eventuali 

conseguenze di natura penale connesse alla falsità delle dichiarazioni prodotte.  

5. Il soggetto beneficiario si obbliga a non apportare variazioni di natura sostanziale al progetto/centro estivo 

ammesso a finanziamento rispetto a quanto riportato nell’istanza di ammissione a beneficio.  

6. La mancata realizzazione di una delle attività dichiarate in sede di istanza di ammissione e che abbiano 

comportato l’attribuzione di un punteggio utile alla posizione in graduatoria – riscontrata in sede di 

presentazione dell’istanza di liquidazione – comporterà una riduzione del contributo nella misura del 40%. 

7. È obbligo del beneficiario segnalare tempestivamente alla Regione eventuali variazioni delle coordinate 

bancarie, della denominazione sociale, del legale rappresentante e di ogni eventuale situazione che possa 

pregiudicare l’erogazione del contributo. 

8. Il soggetto beneficiario si impegna – sia in sede di presentazione istanza che in sede di rendicontazione delle 

spese – a utilizzare, per la determinazione delle spese ammissibili, i seguenti riferimenti: 

7



a) I compensi per operatori sono ammissibili – ai fini del presente avviso – nella misura massima di € 30,00 

ad ora per i lavoratori sportivi tesserati, e nella misura massima del solo rimborso spese per i volontari, 

ricompresi in massimo 24 ore settimanali esclusa la partecipazione alle manifestazioni sportive; 

b) I canoni di locazione di impianto sportivo devono essere calcolati secondo il Tariffario base per l’utilizzo 

di impianto sportivo – tabella 2 – delle linee guida ASSET disponibile al seguente LINK 

http://asset.regione.puglia.it/assets/files/Impiantistica%20Sportiva/Linee%20guida%20gestione%20impi

anti%20pubblici%20e%20allegati/Allegato-2_Tariffario_base.pdf ed in ogni caso disponibile sul sito 

https://regione.puglia.it/web/puglia-sportiva; 

c) Per ogni altra spesa, attinente all’attività progettuale, devono essere applicate le disposizioni di cui alla 

riforma dello Sport – DLgs. 28 febbraio 2021 n. 36 – in vigore dal 1 luglio 2023. Ai fini del presente avviso, 

in questa tipologia di spesa saranno considerati ammissibili le sole spese relative all’acquisto di locandine 

e materiale di sponsorizzazione del progetto (opuscoli, materiale informativo, brochures di pubblicità 

dell’attività progettuale); sponsorizzazione dell’attività progettuale attraverso spot televisivi, radiofonici 

e canali social; materiale di primo soccorso e spese mediche (sono da escludersi spese relative a 

defibrillatori); acquisto materiale sportivo e divise utili per la realizzazione del progetto. 

9. Ai fini del presente Avviso, tutte le spese non rientranti nelle tipologie di cui al comma precedente saranno 

considerate non ammissibili.  

10. Le spese determinate e rendicontante in misura superiore non saranno considerate ammissibili e non 

saranno computate ai fini della determinazione e conseguente concessione del contributo.  

Art. 11 – Istanza di liquidazione del contributo 

1. L’istanza di liquidazione del contributo deve essere inoltrata esclusivamente in via telematica utilizzando la 

piattaforma dedicata all’indirizzo https://egov.regione.puglia.it/ disponibile nella Sezione Portali tematici – 

Salute, Sport e Buona Vita – PugliaSportiva del sito internet istituzionale della Regione Puglia 

https://www.regione.puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita ed accessibile attraverso il Sistema Pubblico di 

Identità Digitale (SPID). 

2. La procedura di compilazione delle istanze deve essere effettuata a partire dalla pubblicazione del 

provvedimento di ammissione al contributo e nel termine di 120 giorni dalla conclusione del Progetto/Centro 

Estivo Sportivo.  

3. L’istruttoria delle istanze di liquidazione avverrà rispettando l’ordine cronologico di arrivo. A tal fine la data di 

presentazione telematica della istanza di liquidazione è certificata dal sistema informatico ed è indicata nella 

relativa stampa. 

4. Per eventuali informazioni/segnalazioni relative alle modalità di presentazione dell’istanza di liquidazione, il 

soggetto partecipante potrà inviare una pec all’indirizzo sportpugliaprogetti@pec.rupar.puglia.it avente ad 

oggetto “Avviso A e D 2024 – Richiesta informazioni”.  

5. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle istanze di liquidazione del contributo e, 

pertanto, non saranno ritenute valide le istanze presentate con modalità diverse da quella sopra riportata, 

pena l’automatica decadenza dal diritto al contributo già concesso. 

6. All’istanza di liquidazione (Allegato A.L1) dovranno essere allegati i documenti di seguito specificati: 

 Bilancio consuntivo del progetto/Centro Estivo Sportivo (Allegato A.L2) con specifica indicazione di tutte 

le spese sostenute e di eventuali entrate; 

 Contratti degli operatori impegnati nell’attività progettuale secondo la normativa vigente; 

 Copie dei giustificativi di spesa con relative attestazioni di pagamento (bonifici, assegni, ricevute 

bancarie/postali) che riportino l’avvenuto pagamento degli importi rendicontati; 

 Attestazione aggiornata della Banca/Posta che riporti i principali dati identificativi del conto dal quale 

sono stati effettuati i movimenti contabili (intestatario e coordinate bancarie/postali). Il conto deve 

essere intestato al soggetto destinatario del contributo concesso;  

8



 Estratto conto ufficiale completo dell’istituto di credito che riscontrino la registrazione del buon fine del 

pagamento e il collegamento certo con i giustificativi di spesa presentati; 

 Documentazione attestante l’effettiva realizzazione del Progetto/Centro Estivo Sportivo (materiale 

video/fotografico o altro) e il rispetto dell’obbligo di esposizione del logo regionale e dicitura di cui 

all’art. 4.1 del presente Avviso per i Progetti/ Centri Estivi Sportivi realizzati dopo la pubblicazione del 

provvedimento di ammissione e l’eventuale adesione alla campagna antiviolenza sulle donne “Allenati 

contro la violenza”. 

 Registro presenze giornaliero dei partecipanti in cui si dovrà indicare (Allegato A.L3): 

- luogo e orario di svolgimento delle attività,  

- attività svolte,  

- risorse umane utilizzate (nome e cognome operatore), l’operatore dovrà apporre la propria firma 

- iniziali dei nomi e cognomi dei partecipanti o codice identificativo.  

7. Il soggetto beneficiario è tenuto a presentare tutti i giustificativi di spesa relativi ai pagamenti effettuati per 

l’attività progettuale in sede di presentazione della istanza di liquidazione. Non saranno accettati ulteriori 

giustificativi di spesa prodotti – a titolo di integrazione – successivamente alla trasmissione della istanza di 

liquidazione. 

8. Tutti i documenti di spesa devono essere riferiti specificatamente al Progetto/Centro Estivo Sportivo e 

intestati al soggetto beneficiario del contributo indicato al momento della presentazione dell’istanza e 

devono essere tracciabili. 

9. Ad ogni buon fine, non saranno ammissibili le spese determinate e rendicontate in contrasto con quanto 

previsto dall’art. 10, punti 8 e 10, del presente Avviso. 

Art. 12 – Erogazione del contributo 

1. L’erogazione del contributo avverrà all’esito dell’istruttoria svolta dalla Sezione Bilancio della Sanità e dello 

Sport, che sarà volta esclusivamente a verificare: 

 L’effettiva realizzazione del progetto/centro estivo, anche attraverso attività di sopralluogo, verifica 

puntuale della documentazione video/fotografica, esame della rendicontazione delle spese; 

 L’effettivo rispetto di tutti gli obblighi di cui all’art. 4 del presente bando “Progettualità ammesse”. 

 L’effettivo rispetto di tutti gli obblighi di cui all’art. 10 del presente bando “Obblighi del Soggetto 

Beneficiario”. 

2. Qualora, all’esito dell’attività istruttoria, la Sezione rilevi irregolarità tali da comportare la revoca del 

contributo, ovvero variazioni all’attività progettuale tali da stravolgerne il senso, ovvero il mancato rispetto 

dei requisiti di cui agli artt. 4 e 10, si procederà alla revoca del contributo previa comunicazione ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 10 bis della legge 241/1990. 

3. Le riduzioni all’entità del contributo di cui all’art. 10 – ove applicabili – saranno operate previa comunicazione 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 bis della legge 241/1990. 

Art. 13 – Controlli 

La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport si riserva il diritto di verificare – prima dell’erogazione del 

contributo – la veridicità delle dichiarazione rese e della documentazione prodotta ai sensi di quanto previsto 

dagli artt. 76 e 77 del DPGR 445/2000. 

Art. 14 - Struttura Responsabile del Procedimento 

La Struttura responsabile del procedimento è la Regione Puglia – Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, ed il 

Responsabile del Procedimento è l’ing. Rosa Pecorelli – P.O. “Coordinamento delle Azioni e Progetti 

9



Amministrativi In Materia di Attività Fisica Adattiva” della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport della 

Regione Puglia. 

Art. 15 - Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi della normativa in vigore in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., 

Regolamento (UE) 2016/679) la Regione Puglia informa che i dati forniti, contenuti nell’istanza di 

finanziamento e ei relativi allegati, saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione 

della presente procedura.  

2. Il trattamento dei dati avviene secondo le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

3. Titolare del Trattamento dei dati è la Regione Puglia – Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport – con sede 

legale in via Gentile n. 52, nella persona del responsabile del procedimento Ing. Rosa Pecorelli (e-mail: 

r.pecorelli@regione.puglia.it; tel: 0805403592)  

4. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) del Titolare del trattamento è raggiungibile al seguente 

indirizzo: Regione Puglia – Responsabile della Protezione dei dati personali, Lungomare N. Sauro, 33, 70100, 

Bari, E-mail: rpd@regione.puglia.it 

Art. 16 – Diritto di accesso 

Si rimanda per l’esercizio del diritto di accesso a quanto definito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., dalla 

L.R. n.15 del 20 giugno 2008 della Regione Puglia, dal Regolamento della Regione Puglia n. 20/2009 e dalle nuove 

modalità di presentazione delle istanze di cui alla DGR 812/2021.  

 

 

10



  ALLEGATO A.1 

MODULO DELEGA PRESENTAZIONE ISTANZE AVVISO A e D 2024 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a 

__________________ il ___/___/______ residente in via__________________________ Città 

_____________________________ (____), CAP ____________________, documento di identità n. 

________________ rilasciato da ____________________________________________ il 

______________ 

in qualità di Legale Rappresentante della/del ___________________________________________, 

Partita IVA __________________, Codice Fiscale __________________, con sede legale a 

__________________ (______) in via/strada/ecc. __________________, CAP_________ 

DELEGA 

il/la sig./sig.ra _________________________________ nato/a _____________________________ 

il __________________, residente in via ____________________________________ Città 

_____________________________  (____), CAP ____________________, documento di identità 

n. _______________________________ rilasciato da ________________________ il 

_________________ 

 a presentare per mio conto l’istanza di ammissione al contributo di cui all’Avviso A e D 
2024 e relativa documentazione. 

 in caso di ammissione al contributo, a presentare istanza di liquidazione contributo. 

DICHIARA ALTRESÌ 

 di essere a conoscenza e di accettare in ogni sua parte il contenuto dell’Avviso;  

 che tutte le informazioni riportate nell’istanza di ammissione/liquidazione del contributo 
sono rispondenti al vero; 

 di aver preso visione della INFORMATIVA GDPR “Informazioni sul trattamento dei dati 
personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679“ per “ACQUISIZIONE 
INFORMAZIONI RELATIVE ALLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO A e D, e di essere a 
conoscenza che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di dati personali (D.lgs. n. 196 
del 30 giugno 2003 - Regolamento Europeo n. 679/2016 – GDPR, D.lgs. n.101 del 10 agosto 
2018) il trattamento delle informazioni personali conferite in relazione alle attività 
dell’AVVISO A e D sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della riservatezza e dei diritti dell'impresa secondo le finalità e le modalità di seguito 
indicate 

 che tutti i giustificativi di spesa, allegati all’istanza di liquidazione del contributo, sono 
conformi agli originali; 

11



  ALLEGATO A.1 

 che, al fine dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o 
revolving doors), questo Ente /Società/o altro non ha concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti 
dell'Amministrazione regionale, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della Regione Puglia nei propri confronti, nel triennio successivo alla cessazione del 
rapporto di lavoro con la Regione Puglia; 

 con riferimento alle immagini (foto e video) scattate in occasione dell’attività progettuale e 
trasmesse in sede di istanza di liquidazione del contributo, di autorizzare la Regione Puglia 
a titolo gratuito, senza limiti di tempo, anche ai sensi degli artt. 10 e 320 cod. civ. e degli 
artt. 96 e 97 legge 22.4.1941, n. 633, Legge sul diritto d’autore, alla pubblicazione e/o 
diffusione in qualsiasi forma delle proprie immagini sul sito internet dell’Ente Regione 
Puglia, su carta stampata e/o su qualsiasi altro mezzo di diffusione, nonché di autorizzare la 
conservazione delle foto e dei video stessi negli archivi informatici dell’Ente regionale e di 
prendere atto che la finalità di tali pubblicazioni sono meramente di carattere informativo 
ed eventualmente promozionale. La presente liberatoria/autorizzazione potrà essere 
revocata in ogni tempo con comunicazione scritta da inviare via posta comune o e-mail. 

Il Rappresentante Legale  

________________________   _____________________________________ 
(luogo e data)                        [firma] 

N.B. - Allegare documento d’identità in corso di validità del delegato e del Rappresentante 
Legale in caso di firma olografa.  

12



  

Allegato A.L1 

 
 
 

 
  

 

 
ISTANZA DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO  

AVVISO A e D  
 

Avviso finalizzato alla promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva Anno 2024 
(Dichiarazione  rilasciata ai sensi dell’art.76 del  testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.) 

 

 

Il/La sottoscritto/a __________________  

nato/a a __________________ prov. (____) il __________________  

e residente a __________________ prov. (____), in __________________   

Codice Fiscale __________________, tel.______________________ 

in qualità di: 

□ Legale rappresentante 

□ Delegato del Legale rappresentante (allegare delega firmata digitalmente dal Legale Rappresentante)   

 

Del beneficiario ______________________________________________________________________  

Specificare soggetto beneficiario (Nome Associazione/Ente/Organizzazione/ecc) 

 

CF _______________________________    P.IVA____________________________  

Specificare CF e P.IVA del soggetto beneficiario (Associazione/Ente/Organizzazione/ecc) 

 

Con sede legale in _________________________, Comune __________ (___), CAP_________ 

PEC________________________________________, mail_____________________________ 

 
 

Con riferimento alla istanza di ammissione (ID RICHIESTA) _____________  
 

CHIEDE 
 

ai sensi della L.R. 33/2006 e s.m.i., la liquidazione del contributo riconosciuto con Atto Dirigenziale del 

Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per l’anno 2024, dell’importo totale di € 

______________________ (inserire importo contributo totale riconosciuto) e relativo progetto/centro sportivo 

estivo _________________________ (inserire titolo progetto/centro sportivo estivo) tenutasi a 

_______________________________ dal _________________ al _________________, numero 

partecipanti___________. 

 

13



  

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni, consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni mendaci previste nell’art. 76 del 
citato DPR, a pena di esclusione, 

 

DICHIARA 

SEZIONE A – PROGETTO/CENTRO ESTIVO SPORTIVO 

 DESCRIZIONE DEL PROGETTO/CENTRO ESTIVO SPORTIVO (indicare per l’intero periodo il calendario delle attività, i luoghi 

di svolgimento, le attività svolte ed il ruolo degli  operatori coinvolti e qualunque altro elemento serva a descrivere il progetto nel suo 

complesso):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 OBIETTIVI RAGGIUNTI:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 INDICARE IN CHE MODO L’EVENTUALE PARTNER È STATO IMPEGNATO PER LA RIUSCITA DEL 
PROGETTO/CENTRO ESTIVO SPORTIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

14



  

 
 RISORSE UMANE/PROFESSIONALITÀ COINVOLTE NEL PROGETTO/CENTRO ESTIVO SPORTIVO 

 
NOME E COGNOME TITOLO SPORTIVO QUALIFICANTE 

1   

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

  
 

 
 INDICARE IL NUMERO DI GIORNI DI EFFETTIVA DURATA DEL PROGETTO 

Il progetto si è svolto/svolgerà dal ___/____/______ al ___/____/______ per un totale di effettiva durata 
progettuale _________ (n. giorni) 
 

Durata dell’attività progettuale (spuntare una sola casella): 

□ a) Da 15 giorni a 30 giorni di effettiva attività progettuale1 

□ b) Da 31 giorni a 60 giorni di effettiva attività progettuale1 

□ c) oltre 60 giorni di effettiva attività progettuale1 

1 Per effettiva attività progettuale sono da intendersi i giorni di svolgimento dell’attività fisico-motorio-sportiva 
attestati da registro presenze dei beneficiari (sono esclusi i giorni di organizzazione, supervisione, 
rendicontazione della progettualità).  

 
 INDICARE IL NUMERO E LA TIPOLOGIA DEI DESTINATARI  

 Numero Tipologia 

□ n. attività sportive per i minori 

□ n. 
attività sportive per le donne 

□ 
n. attività sportive per gli anziani 

□ n. 
attività sportive per i disabili fisici, neuro-sensoriali, con ritardo/disagio mentale e disturbo 

psichico, soggetti affetti da patologie croniche, soggetti con patologie tumorali, soggetti in 

sovrappeso e obesi 

□ n. 
attività sportive per i soggetti in condizioni di disagio socio-economico 

 n.tot_____ 
TOTALE PARTECIPANTI 

 

15



  

SEZIONE B - TRACCIABILIÀ FLUSSI FINANZIARI 

 ai fini del pagamento delle somme dovute da codesta Amministrazione  per il contributo riconosciuto, che i 
dati relativi al conto corrente bancario/postale sono i seguenti: 

 

Numero conto corrente: __________________ 

Istituto di Credito: _______________________ 

Agenzia: _______________________________ 

IBAN: _________________________________ 

BIC: ___________________________________ 

INTESTATO A: ___________________________ (il conto corrente deve essere intestato 

all’ASD/Società/Federazioni/Comuni/ecc. beneficiario del contributo) 

 

Allegare documentazione rilasciata dalla banca e/o altro istituto di credito da cui risulti in maniera inequivocabile 

il numero di IBAN e l’intestatario del conto corrente:  

 Dichiarazione banca   

 
 

SEZIONE C – ALIQUOTA IVA 

 
 □ che l’imposta sul valore aggiunto (IVA) riguardante le spese imputabili alla manifestazione per la     

quale si richiede il contributo COSTITUISCE UN COSTO in quanto non recuperabile in alcun modo; 
Ovvero 

□ che l’imposta sul valore aggiunto (IVA) riguardante le spese imputabili alla manifestazione per la     
quale si richiede il contributo NON COSTITUISCE UN COSTO in quanto recuperabile; 

 

SEZIONE D – RITENUTA IRPEF/IRES 

 
 □ di ESSERE SOGGETTO alla ritenuta Irpef/Ires del 4% (ex art. 28 comma II DPR 600/1973) in quanto 

Impresa Commerciale o Ente non Commerciale, ma con attività suscettibile di ricevere corrispettivi 
aventi natura commerciale di cui all’art. 55 DPR 917/1986, modificato con D.lgs. 344/2003 e s.m.i.  

Ovvero 

□ di NON ESSERE SOGGETTO essere soggetto alla ritenuta Irpef/Ires del 4% (ex art. 28 comma II DPR 
600/1973) in quanto Ente non Commerciale che svolge attività diverse da quelle di cui all’art. 55 DPR 
917/86, ovvero non svolge abitualmente o in via occasionale attività produttiva di reddito d’impresa 
quale risulta dalle norme fiscali in materia o ONLUS in base all’art. 16 del D.lgs. 460/1997; 

 

SEZIONE E – POSIZIONI PREVIDENZIALI 

 
 □ di aver attivato le seguenti posizioni previdenziali: 

a. INPS, matricola n. ………………………. 

b. INAIL, posizione n …………………….... 

c.    Altra Cassa Previdenziale ………………….., matricola n.  ………………………. 

 è in regola con la liquidazione dei contributi e non ha contenziosi in atto con gli Enti previdenziali e 
assistenziali e/o provvedimenti e/o azioni esecutive disposti dall’Autorità Giudiziaria; 

 non è in regola con la liquidazione dei contributi e ha contenziosi in atto con gli Enti previdenziali e 
assistenziali e/o provvedimenti e/o azioni esecutive disposti dall’Autorità Giudiziaria:______________  

Ovvero 

16



  

□ di non essere titolare di alcuna posizione assicurativa presso INPS, INAIL o altro, e dunque non è sottoposta 

all'obbligo della verifica di Regolarità Contributiva in quanto non ha dipendenti
1
 (*) e/o è soggetta a norme 

speciali. 

 
 

SEZIONE F – BILANCIO CONSUNTIVO 

 
 SPESE RENDICONTATE 

Indicare gli importi per ciascuna tipologia di spesa prevista per la realizzazione del Progetto/Centro Estivo 
Sportivo (in euro) 

 TIPOLOGIA DI SPESA AMMISSIBILE IMPORTO  

A Compensi per operatori (sono ammissibili – ai fini del presente avviso – nella 
misura massima di € 30,00 ad ora per i lavoratori sportivi tesserati, e nella misura 
massima del solo rimborso spese per i volontari, ricompresi in massimo 24 ore 
settimanali esclusa la partecipazione alle manifestazioni sportive) 

€ 

B I canoni di locazione di impianto sportivo devono essere calcolati secondo il 
Tariffario base per l’utilizzo di impianto sportivo – tabella 2 – delle linee guida 
ASSET 

€ 

C Ogni altra spesa, attinente all’attività progettuale, secondo le disposizioni di cui 

alla riforma dello Sport – DLgs. 28 febbraio 2021 n. 36 – in vigore dal 1 luglio 2023. 

Ai fini del presente avviso, in questa tipologia di spesa saranno considerati 

ammissibili le sole spese relative all’acquisto di locandine e materiale di 

sponsorizzazione del progetto (opuscoli, materiale informativo, brochures di 

pubblicità dell’attività progettuale); sponsorizzazione dell’attività progettuale 

attraverso spot televisivi, radiofonici e canali social; materiale di primo soccorso e 

spese mediche (sono da escludersi le spese relative ai defibrillatori); acquisto 

materiale sportivo e divise utili per la realizzazione del progetto. 

€ 

Allegare obbligatoriamente: 

 Contratti degli operatori impegnati nell’attività progettuale secondo la normativa vigente; 

 Bilancio consuntivo del progetto/Centro Estivo Sportivo (Allegato A.L2) con specifica indicazione di tutte le 

spese sostenute e di eventuali entrate; 

 Copie dei giustificativi di spesa con relative attestazioni di pagamento (bonifici, assegni, ricevute 

bancarie/postali) che riportino l’avvenuto pagamento degli importi rendicontati; 

 Attestazione aggiornata della Banca/Posta che riporti i principali dati identificativi del conto dal quale 

sono stati effettuati i movimenti contabili (intestatario e coordinate bancarie/postali). Il conto deve essere 

intestato al soggetto destinatario del contributo concesso;  

 Estratto conto ufficiale completo dell’istituto di credito che riscontrino la registrazione del buon fine del 

pagamento e il collegamento certo con i giustificativi di spesa presentati; 

 Documentazione attestante l’effettiva realizzazione del Progetto/Centro Estivo Sportivo (materiale 

video/fotografico o altro) e il rispetto dell’obbligo di esposizione del logo regionale e dicitura di cui all’art. 

4.1 dell’Avviso per i Progetti/ Centri Estivi Sportivi realizzati dopo la pubblicazione del provvedimento di 

ammissione e l’eventuale adesione alla campagna antiviolenza sulle donne “Allenati contro la violenza”.  

 Registro presenze giornaliero dei partecipanti in cui si dovrà indicare (Allegato A.L3):  

a. luogo e orario di svolgimento delle attività,  

b. attività svolte,  

c. risorse umane utilizzate (nome e cognome operatore), l’operatore dovrà apporre la propria 

firma 

                                                           
 

17



  

d. iniziali dei nomi e cognomi dei partecipanti o codice identificativo.  

 

 ENTRATE RENDICONTATE 

ENTRATE IMPORTO  

Contributi da Enti pubblici diversi dalla Regione Puglia € 

Contributi da ALTRI SETTORI interni della Regione Puglia– non inserire eventuale ipotesi di 
contributo in esito di questa domanda 

€ 

Soggetti privati (sponsor privati) € 

Fondazioni € 

Quote di partecipazione/iscrizione € 

Altro € 

TOTALE ENTRATE RENDICONTATE €  

 

DIFFERENZA TRA USCITE ED ENTRATE  €  

SEZIONE G – DICHIARAZIONI 

 
 che tutti i giustificativi di spesa presentati riguardano spese sostenute per la realizzazione del 

Progetto/Centro Estivo Sportivo “_________________________________________” ammessa al contributo 
regionale per l’anno 2024; 

 che tutti i giustificativi di spesa allegati sono conformi agli originali; 

 che tutte le risorse umane/professionalità impiegate nelle attività non abbiano percepito altra indennità di 
sostegno al lavoro e non hanno cumulato l’indennità con altre prestazioni; 

 che, al fine dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012 
(attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors), questo Ente 
/Società/o altro non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito 
incarichi ad ex dipendenti dell'Amministrazione regionale, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto della Regione Puglia nei propri confronti, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di 
lavoro con la Regione Puglia;  

 di essere in possesso dei poteri idonei alla sottoscrizione della presente istanza; 

 che tutte le informazioni riportate nella presente dichiarazione sono rispondenti al vero; 

 di accettare che le modalità di notifica rivenienti dalla presente procedura avvengano esclusivamente tramite 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia, consultabile all’indirizzo 

https://www.regione.puglia.it/ ; 

 di essere a conoscenza che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di dati personali (D.lgs. n. 196 del 30 
giugno 2003 - Regolamento Europeo n. 679/2016 – GDPR, D.lgs. n.101 del 10 agosto 2018) il trattamento 
delle informazioni personali conferite in relazione alle attività dell’Avviso A e D 2023 sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti dell'impresa secondo le 
finalità e le modalità di seguito indicate. 

 Di accettare per quanto riguarda i contributi fotografici e video, necessari per la verifica delle attività svolte, 

di minimizzare l’acquisizione dei segni identificativi dei partecipanti. Si raccomanda altresì di non acquisire 

fotogrammi ritraenti volti e segni identificativi.  

 Di accettare con riferimento alle immagini relative al punto precedente scattate in occasione dell’attività 

progettuale e trasmesse in sede di istanza di liquidazione del contributo, che il trattamento dei dati personali, 

sarà effettuato esclusivamente per la corretta gestione delle attività amministrative riguardanti l’Avviso A e D 

2024 alla quale la società/ditta intende di partecipare. I dati personali raccolti per le sopracitate finalità 

verranno trattati dal personale autorizzato e coinvolto nel procedimento mettendo in atto adeguate misure 

tecniche e organizzative per garantire un livello di sicurezza e riservatezza a tutela dei diritti e delle libertà 

18



  

fondamentali degli interessati. Qualora dovesse essere necessario la pubblicazione e/o diffusione in qualsiasi 

forma delle proprie immagini sul sito internet dell’Ente Regione Puglia, su carta stampata e/o su qualsiasi 

altro mezzo di diffusione dovrà essere richiesta una liberatoria secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente. 

 Di allegare alla presente Istanza, come richiesto dal Bando la documentazione di cui alla Sezione F del 
presente Allegato. 

 

 

Luogo e Data  
 
_______, __/__/__/ 

Firma del Legale rappresentante 

__________________________  

19



ANNO: 2024

AVVISO: A e D

BENEFICIARIO: Inserire nome Associazion/Ente/Organizzazione

DENOMINAZIONE PROGETTO/CENTRO ESTIVO 

SPORTIVO
Inserire titolo progetto/centro estivo sportivo

DURATA PROGETTUALITA' (AVVIO - TERMINE) Inserire date progettualità

1 di 5
20



Anno 2024

AVVISO : A e D

BENEFICIARIO:

DENOMINAZIONE PROGETTO/CENTRO ESTIVO 

SPORTIVO

DURATA PROGETTUALITA' (AVVIO - TERMINE) Inserire date progettualità

TABELLA: A_Compensi operatori coinvolti nell'attività progettuale

ID DESCRIZIONE FORNITORE  ESTREMI DEL DOCUMENTO DI SPESA 
DATA DI 

PAGAMENTO
ESTREMI DEL PAGAMENTO

IMPORTO

(IVA esclusa)*

IMPORTO

(IVA compresa)*
NOTE EVENTUALI

A_1  €                               -    €                          -   

A_2  €                               -    €                          -   

A_3  €                               -    €                          -   

A_4  €                               -    €                          -   

A_5  €                               -    €                          -   

A_6  €                               -    €                          -   

A_7  €                               -    €                          -   

A_8  €                               -    €                          -   

A_9  €                               -    €                          -   

A_10  €                               -    €                          -   

 €                               -    €                          -   

Inserire titolo progetto/centro estivo sportivo

Inserire nome Associazion/Ente/Organizzazione

TOTALE

2 di 5

21



Anno 2024

AVVISO : A e D

BENEFICIARIO:
DENOMINAZIONE PROGETTO/CENTRO ESTIVO 

SPORTIVO

DURATA PROGETTUALITA' (AVVIO - TERMINE) Inserire date progettualità

TABELLA:

ID DESCRIZIONE FORNITORE  ESTREMI DEL DOCUMENTO DI SPESA 
DATA DI 

PAGAMENTO
ESTREMI DEL PAGAMENTO

IMPORTO

(IVA esclusa)*

IMPORTO

(IVA compresa)*
NOTE EVENTUALI

B_1  €                              -    €                          -   

B_2  €                              -    €                          -   

B_3  €                              -    €                          -   

B_4  €                              -    €                          -   

B_5  €                              -    €                          -   

B_6  €                              -    €                          -   

B_7  €                              -    €                          -   

B_8  €                              -    €                          -   

B_9  €                              -    €                          -   

B_10  €                              -    €                          -   

 €                              -    €                          -   

B_Spese di locazione degli impianti sportivi

Inserire titolo progetto/centro estivo sportivo

Inserire nome Associazion/Ente/Organizzazione

TOTALE

3 di 5

22



Anno 2024

AVVISO : A e D

BENEFICIARIO:

DENOMINAZIONE PROGETTO/CENTRO ESTIVO 

SPORTIVO

DURATA PROGETTUALITA' (AVVIO - TERMINE) Inserire date progettualità

TABELLA:

ID DESCRIZIONE FORNITORE  ESTREMI DEL DOCUMENTO DI SPESA 
DATA DI 

PAGAMENTO
ESTREMI DEL PAGAMENTO

IMPORTO

(IVA esclusa)*

IMPORTO

(IVA compresa)*
NOTE EVENTUALI

C_1  €                                               -    €                                        -   

C_2  €                                               -    €                                        -   

C_3  €                                               -    €                                        -   

C_4  €                                               -    €                                        -   

C_5  €                                               -    €                                        -   

C_6  €                                               -    €                                        -   

C_7  €                                               -    €                                        -   

C_8  €                                               -    €                                        -   

C_9  €                                               -    €                                        -   

C_10  €                                               -    €                                        -   

 €                                               -    €                                        -   

C_Ulteriori spese attinenti all’attività progettuale (art. 10 comma 8 lett. c dell'Avviso)

Inserire titolo progetto/centro estivo sportivo

Inserire nome Associazion/Ente/Organizzazione

TOTALE

4 di 5

23



Anno 2024

AVVISO :

BENEFICIARIO:

DENOMINAZIONE PROGETTO/CENTRO ESTIVO 

SPORTIVO

DURATA PROGETTUALITA' (AVVIO - TERMINE) Inserire date progettualità

TABELLA:

ID TIPOLOGIA DI ENTRATA OGGETTO (CONTRIBUTO ECONOMICO/ALTRO)
IMPORTO

(IVA esclusa)*

IMPORTO

(IVA compresa)*
NOTE EVENTUALI

O-1  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-2  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-3  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-4  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-5  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-6  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-7  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-8  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-9  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

O-10  €                                                                                    -    €                                                                                    -   

 €                                                                                    -    €                                                                                    -   

A e D

Inserire titolo progetto/centro estivo sportivo

O_Entrate

Inserire nome Associazion/Ente/Organizzazione

TOTALE

5 di 5

24



Allegato A.L3 
Avviso A e D 2024 

ASD/SSD/COMUNE/COMITATO…………………………………………………………………………. 
PRESENZE del giorno ………… / ………… / 20…..                                                                Pag. n. ………… 
 

N. INIZIALI COGNOME NOME UTENZA O CODICE IDENTIFICATIVO 
 

LEZIONI 

1  
ATTIVITÀ SVOLTE: 

 

2  _____________________ 

3  _____________________ 

4  _____________________ 

5  
LUOGO SVOLGIMENTO ATTIVITÀ: 

_____________________ 

6  _____________________ 

7  
 
OPERATORE (Nome Cognome): 

8   
dalle ore ……………  alle ore …………… 

 
_____________________ 

(firma) 

9  

10  

11   

12  
ATTIVITÀ SVOLTE: 

 

13  _____________________ 

14  _____________________ 

15  _____________________ 

16  _____________________ 

17  _____________________ 

18  

 
LUOGO SVOLGIMENTO ATTIVITÀ:  

_____________________ 
_____________________ 

19  
 
OPERATORE (Nome Cognome): 

20   
Dalle ore …………… alle ore …………… 
 

_____________________ 
(firma) 

21  

22  

 

Note  
 

 

       

       

 
 
 
 
 

25



Allegato A.L3 
Avviso A e D 2024 

ASD/SSD/COMUNE/COMITATO…………………………………………………………………………. 
 
PRESENZE del giorno ………… / ………… / 20…..                                                                Pag. n. ………… 
 

N. INIZIALI COGNOME NOME UTENZA O CODICE IDENTIFICATIVO LEZIONI 

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31  

32  

33   

34   

35   

36   

37   

38 
 

 

39   

40   

41   

42   

43  

44  

 

Note  
 

 

       

       

 

26


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-28T11:37:37+0200
	Benedetto Giovanni Pacifico


		2024-05-28T11:42:13+0200
	Rosa Pecorelli




